²⁷ ST, I, q.82, a.5, ad1: “Ad primum ergo dicendum quod amor, concupiscentia, et huiusmodi, dupliciter accipiuntur. Quandoque quidem secundum quod sunt quaedam passiones, cum quadam scilicet concitatione animi provenientes. Et sic communiter accipiuntur: et hoc modo sunt solum in appetitu sensitivo. Alio modo significant simplicem affectum, absque passione vel animi concitatione. Et sic sunt actus voluntatis. Et hoc etiam modo attribuuntur angelis et Deo. Sed prout sic accipiuntur, non pertinent ad diversas potentias: sed ad unam tantum potentiam, quae dicitur voluntas”.

²⁸ ST, Ia-IIae, q.24, a.2: “Stoici enim non discernebam inter sensum et intellectum; et per consequens nec inter intellectivum appetitum et sensitivum. Unde non discernebant passiones animae a motibus voluntatis secundum hoc quod passiones animae sunt in appetitu sensitivo, simplices autem motus voluntatis sunt in intellectivo; sed omnem rationabilem motum appetitivae partis vocabant voluntatem, passionem autem dicebant motum progredientem extra limites rationis”.

divisão do apetite – amor natural, amor sensitivo e amor intelectual – nos dedicarmos ao estudo da natureza do amor intelectual.

Parte II

**A dinâmica circular do apetite e a tripla divisão do amor
em amor natural, amor sensitivo e amor intelectual**

1 - A tripla divisão do amor segundo a tripla divisão do apetite: amor natural, amor sensitivo e amor intelectual

No a.1 da q.26, *Se o amor está no concupiscível*, Sto. Tomás apresenta uma tipologia do amor baseada na distinção entre as potências²⁹ apetitivas, mais propriamente uma tripla distinção do amor segundo a tripla distinção das potências apetitivas da alma que resulta na tríade: amor natural, amor sensitivo e amor intelectual. O critério da tripla distinção do amor é apresentado assim: "... amor é algo pertencente ao apetite: porque seu objeto é o bem. Consequentemente, segundo à diferença do apetite é a diferença do amor. (...*amor est aliquid ad appetitum pertinens: cum utriusque objectum sit bonum. Unde secundum differentiam appetitus, est differentia amoris* ...) "

A tripla diferença da potência apetitiva é fundada na diferença entre as faculdades apreensivas supostas pelas faculdades apetitivas, pois todo o apetite, por ser o apetite de algo determinado, supõe a determinação cognitiva, não podendo haver apetite de algo completamente indeterminado:

(i) um apetite que não se segue à apreensão cognitiva daquele que apetece e que segue somente a determinação de sua própria natureza, mas que ao seguir a determinação de sua